

Publicado em 18/07/2023 - 15:14

São Caetano empossa novos integrantes do Conprescs

Da Redação



Conselheiros atuaram no biênio 2023/2025 (Foto: Letícia Teixeira/PMSCS)

São Caetano empossou novos integrantes do Conprescs (Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental). A cerimônia foi realizada nesta terça-feira (18/7), no Salão dos Ladrilhos, no Palácio da Cerâmica. Os 20 conselheiros, sendo 10 titulares e 10 suplentes, os integrantes vão atuar no biênio 2023/2025.

O colegiado discute sobre o tombamento de bens móveis e imóveis; formula diretrizes a serem obedecidas na política de preservação e valorização dos bens culturais; promove a preservação e a valorização da paisagem, ambiente e espaços ecológicos importantes para a manutenção da qualidade ambiental e garantia da memória física e ecológica.

Além de opina sobre planos, projetos e propostas referentes à preservação de bens culturais e naturais e promove a estratégia de fiscalização e preservação e do uso dos bens tombados. A composição do Conprescs está constituída pela Portaria nº 40.096, de 5 de julho de 2023:

Empossados

Conselheiros Empossados

Fundação Pró-Memória: Paula Ferreira Fiorotti – Titular Charly Farid Cury – Suplente

Procuradoria Geral do Município (PGM): Marcelo Álvares Ribeiro – Titular

Marcelo Alvares Ribello – Titulai

Kátia Da Silva Arrivabene – Suplente

Secretaria Municipal de Cultura (Secult)

Sueli Binbachi

Áquila Fernanda Lugli Da Cunha

Secretaria Municipal de Obras e Habitação (Seohab):

Vladimir Guirado Cândido - Titular

Sonia Maria Shiraishi da Costa Miranda - Suplente

Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental (Saesa):

Jorge Aro Martins Junior – Titular

Juliana Vida Cassiano - Suplente

Fundação das Artes de São Caetano:

Ana Paula Demambro - Titular

Paula Kirstus - Suplente

Câmara Municipal de São Caetano:

Olyntho Sequalini Voltarelli – Titular

Jander Cavalcante de Lira - Suplente

Ordem dos Advogados do Brasil (OAB):

Celso Badanai - Titular

Giseli Aparecida Salaro Moretto Belmonte – Suplente

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de São Caetano:

Airlana Fernandes Silva Polzatto – Titular

Marcelo Beja - Suplente

Universidade Municipal de São Caetano (USCS):

Enio Moro Junior - Titular

Leandro Campi Prearo - Suplente.

https://www.reporterdiario.com.br/noticia/3289420/sao-caetano-empossa-novos-integrantes-do-conprescs/

Veículo: Online -> Site -> Site Repórter Diário

Seção: Política